SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ – CREA/PI

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA Nº 579, DE 21 DE AGOSTO DE 2023

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e três, de modo presencial, 1

reuniu-se o Plenário deste Conselho, sob a Presidência do Engenheiro Agrônomo RAIMUNDO 2

ULISSES DE OLIVEIRA FILHO. Presentes os senhores conselheiros: Engenheiro Agrônomo 3

ANTONIO JOSE SALES, Engenheiro Agrônomo ARNAUD AZEVEDO ALVES, Engenheiro Agrônomo 4

DOMERVAL DE SOUSA LUZ, Engenheiro Civil ERIC MARINHO DO NASCIMENTO, Engenheiro 5

Agrimensor FABRÍCIO ROSA AMORIM, Engenheiro Civil FRANCISO DAS CHAGAS DE SOUSA, 6

Engenheiro Mecânico FRANCISCO RENATO DOS SANTOS JÚNIOR, Engenheiro Agrônomo 7

FRANCISCO GILDEVAN DE SOUSA, Engenheiro Civil FRANK PESSOA AVELINO,  Engenheiro Civil 8

GIORDANO TOMAZ ULISSES, Engenheiro Eletricista GABRIEL PIRES ASSUNÇÃO JÚNIOR, 9

Engenheiro Eletricista HERBERT GONÇALVES DA SILVA SANTOS, Engenheiro Civil JOÃO JOSÉ DA 10

LUZ, Engenheira Civil JOYCE MEDEIROS DE BRITO COUTINHO, Engenheiro Civil JÚLIO 11

RODRIGUES DE BRITO FILHO, Engenheiro Agrimensor JOSEMAR ANTÔNIO BORGES DA SILVA, 12

Engenheiro Civil JUAN RODRIGUES REINALDO, Engenheiro Civil LEONARDO BORGES DE 13

MOURA, Engenheiro Civil LUIZ HENRIQUE PEREIRA FACCHINETTI, Engenheiro Civil OLIVAN 14

ARAÚJO GONÇALVES, Engenheiro Civil PABLO KENNEDY SANTANA SANTOS, Engenheiro Civil 15

PEDRO MARQUES DE MELO JÚNIOR, Engenheira Civil SAARA JULIANNE DA ROCHA SILVA, 16

Engenheiro Agrimensor WALTERWILSON CARVALHO LEITE e o Engenheiro Agrônomo WILTON 17

FONTENELE.  Faltaram os senhores conselheiros: Engenheiro Civil BRUNO PIMENTEL SANTOS 18

LOPES, Geólogo JOSÉ IRAN PAIVA FELINTO, a Engenheira Agrônoma DAIANY CRISTINA DE 19

ARAÚJO ALBANO e a Engenheira Civil LUANA LEÔNCIO AMORIM.  Justificaram suas ausências: 20

Engenheiro Agrônomo JOÃO EMILIO LEMOS PINHEIRO(DESINCOMPATIBILIZADO), Engenheiro Seg. 21

Trab. ANDREI MONTEIRO MEDEIROS COSTA(DESINCOMPATIBILIZADO), Engenheira Civil KAROLINE 22

DAS NEVES SILVA, Engenheiro Agrimensor RONILDO BRANDÃO DA SILVA e o Engenheiro 23

Eletricista RHÚLIO VICTOR LUZ CARVALHO SOUSA.  Também esteve presente o diretor geral da 24

MÚTUA-PI, Engenheiro MANOEL COELHO SOARES FILHO. VERIFICAÇÃO DO QUORUM - 25

Constatado o quórum regimental, foram iniciados os trabalhos.  APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO 26

DA ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA Nº 578 – Após apreciação foi colocada em 27

votação sendo aprovada por unanimidade.  ORDEM DO DIA:  1) Processo n° PRO 28

01023371/2021 – CENTRO UNIVERSISTÁRIO FACID WYDEN - UNIFACID - 29

Cadastramento do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil – Relator: FRANK AVELINO 30

PESSOA - Plenário decidiu, aprovar por unanimidade o cadastramento do Curso de Bacharelado 31

em Engenharia Civil, ofertado pelo CENTRO UNIVERSISTÁRIO FACID WYDEN. 2) Processo n° 32

PRO-01023375/2021– CENTRO UNIVERSISTÁRIO FACID WYDEN - UNIFACID - 33

Cadastramento do Curso de Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitarista Relator: 34

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ – CREA/PI

OLIVAN ARAÚJO GONÇALVES - o Plenário decidiu, aprovar por unanimidade o cadastramento do 35

Curso de Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitarista, ofertado pelo CENTRO 36

UNIVERSITÁRIO FACID WYDEN – UNIFACID. 3)Processo n° PRO-01021133/2019 – 37

CENTRO UNIVERSISTÁRIO MAURICIO DE NASSAU DE TERESINA - Cadastramento do 38

Curso de Bacharelado em Engenharia Civil. Relator: OLIVAN ARAÚJO GONÇALVES - o Plenário 39

decidiu, aprovar por unanimidade o cadastramento do Curso de Bacharelado em Engenharia 40

Civil ofertado pelo CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU DE TERESINA. 4) 41

Relatórios de Atividades da MÚTUA-PI, referente aos meses JUNHO e JULHO/2023 – A 42

matéria foi apresentada pelo Diretor Geral da Mutua/PI, o Eng.  Manoel Coelho Soares Filho.  43

PORTARIAS AD REFERENDUM – 1) Portaria AD N° 013/2023- Cria o Núcleo Regional do 44

Programa Jovem Engenheiro na cidade de Parnaíba-PI - o Plenário decidiu, por unanimidade, 45

referendar a presente Portaria. 2) Portaria AD N° 014/2023- Aprova ad referendum, a 46

indicação do conselheiro suplente da modalidade Eng. Seg. Trab. WALTERWILSON CARVALHO 47

LEITE, para participar da 3ª Reunião Ordinária da Coordenadoria de Câmaras Especializadas de 48

Engenharia de Segurança do Trabalho - CCEEST que ocorrerá entre os dias 28 e 30 de agosto de 49

2023, em Fortaleza – CE - o Plenário decidiu, por unanimidade, referendar a presente Portaria. 50

3) Portaria AD Nº 016/2023- Aprova ad referendum do Plenário, a alteração da data da 51

reunião Plenária do mês de agosto/2023 - o Plenário decidiu, por unanimidade, referendar a 52

presente Portaria.  4) Portaria AD N° 017/2023 - Aprova, ad referendum do Plenário, o 53

regulamento para o processo de eleição para a escolha de inspetores do Crea-PI para o mandato 54

de 2024 a 2026 - o Plenário decidiu, por unanimidade, referendar a presente Portaria. 55

PROCESSOS DE RECURSOS  1) PROCESSO nº THE 01000397/2016 – GALVANE 56

PORTELA DE DEUS – Recurso ao Plenário solicitando cancelamento do Auto de Infração – 57

infringência art. 1º da Lei 6.496/1977 - FALTA DE ART DE CONTRATO DE OBRA/SERVIÇOS. 58

Relator:  RHULIO VICTOR LUZ CARVALHO SOUSA – a matéria foi prejudicada devido à ausência 59

do conselheiro. 2) PROCESSO nº THE 01000519/2016 – CONSTRUPLAN ENGENHARIA E 60

SERVIÇOS LTDA – Recurso ao Plenário solicitando o cancelamento do Auto de Infração – 61

infringência Art. 1º da Lei 6.496/1977 - FALTA DE ART DE CONTRATO DE OBRA/SERVIÇOS.  62

Relator: RHULIO VICTOR LUZ CARVALHO SOUSA – a matéria foi prejudicada devido à ausência 63

do conselheiro. 3) PROCESSO nº THE 01001389/2016 – KELLMA ANGELINO SANTANA - 64

ME (CONSTRUTORA IMPÉRIO LTDA) - Recurso ao Plenário solicitando o cancelamento do 65

Auto de Infração – infringência Art. 1º da Lei 6.496/1977 - FALTA DE ART DE CONTRATO DE 66

OBRA/SERVIÇOS. Relator: JOSEMAR ANTONIO BORGES DA SILVA - o Plenário decidiu, por 67

unanimidade, manter o Auto de Infração n° THE 01001389/2016, com a aplicação da multa pelo 68

valor mínimo. 4) PROCESSO nº SRN 01000159/2016 – ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO 69

E ADM. MUNICIPAL LTDA - Recurso ao Plenário solicitando o cancelamento do Auto de 70

Infração – infringência art. 1º da Lei 6.496/1977 - FALTA DE ART DE CONTRATO DE 71

OBRA/SERVIÇOS. Relator: JOSEMAR ANTONIO BORGES DA SILVA - o Plenário decidiu, por 72

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ – CREA/PI

unanimidade, manter o Auto de Infração n° SRN 01000159/2016, com a aplicação da multa 73

pelo valor mínimo. 5) PROCESSO nº THE 00078286/2017 – MIGUELINA SOARES DA 74

SILVA - Recurso ao Plenário solicitando o cancelamento do Auto de Infração – infringência Art. 75

6º alínea “a” da Lei 5.194/1966- FIRMA COM REGISTRO, MAS SEM PROFISSIONAL. Relator: 76

WILTON FONTENELE – a matéria foi retirada de pauta por solicitação do relator. 6) PROCESSO 77

nº THE 01000429/2019 – CESARIO FERREIRA DOS SANTOS NETO COM E SERVIÇOS - 78

ME - Recurso ao Plenário solicitando o cancelamento do Auto de Infração - Infringência art. 6º 79

alínea “e” Lei 5.194/1966- FIRMA COM RESGISTRO, MAS SEM PROFISSIONAL. Relator: WILTON 80

FONTENELE - a matéria foi retirada de pauta por solicitação do relator. 7) PROCESSO nº THE 81

01000441/2020 – MARANATA PRESTADORA DE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - 82

Recurso ao Plenário solicitando o cancelamento do Auto de Infração – infringência Art. 59 da Lei 83

5.194/1966 - FIRMA SEM REGISTRO E SEM PROFISSIONAL. Relator: GABRIEL PIRES ASSUNÇÃO 84

JÚNIOR - o Plenário decidiu, por unanimidade, manter o Auto de Infração n° THE 85

01000441/2020, com a aplicação da multa pelo valor integral. 8) PROCESSO nº PRO 86

01001096/2019 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ- Recurso ao Plenário 87

impetrado pelo Denunciado Engenheiro Florestal JEOVÁ CARREIRO MARTINS. Relator: PEDRO 88

MARQUES DE MELO JÚNIOR -  a matéria foi retirada de pauta por solicitação do relator. 9) 89

PROCESSO nº THE 01000144/2016 – ALINETTE COSTA SILVA ERBE- Recurso ao Plenário 90

solicitando o cancelamento do Auto de Infração- Infringência: Art. 6° alínea “b” Lei 5.194/1966 91

– PROFISSIONAL QUE EXORBITA AS ATRIBUIÇÕES DE SEU REGISTRO. Relator: FRANCISCO 92

RENATO DOS SANTOS - Plenário decidiu, por unanimidade, manter o Auto de Infração n° THE 93

01000144/2016,  com a aplicação da multa pelo valor integral. COMUNICAÇÕES DA MESA, 94

CÂMARAS, COMISSÕES E CONSELHEIROS - O Coordenador da Câmara Especializada de 95

Agronomia, conselheiro ANTONIO JOSÉ SALES – discorreu sobre as palestras que ele participou 96

destacando aquelas que trataram sobre a transformação Digital, inteligência artificial, e 97

Sequestro de Carbono, onde tratou sobre a fixação de carbono nos sistemas agrícolas. O 98

Coordenador da Câmara Especializada de Engenharia Civil, conselheiro FRANCISCO DAS 99

CHAGAS DE SOUSA comunicou sobre a importância de homenagear os palestrantes que 100

participaram do evento da SOEA e da importância de ter pessoas competentes na Engenharia. 101

Parabenizou o presidente ULISSES FILHO, os conselheiros e palestrantes, por um evento 102

enriquecedor em conhecimentos. O conselheiro VALDEMAR MACHADO VIEIRA, comunicou que 103

participou  da SOEA, que foi um evento muito bom e citou algumas faltas, como a questão 104

política da engenharia. E em uma próxima SOEA, espera que tenham mais oportunidades de 105

fala, de representação da Engenharia. O conselheiro LUIZ HENRIQUE PEREIRA FACCHINETTI, 106

comunicou sobre a ocupação do espaço urbano em Teresina, no centro da capital. ressaltando a 107

questão da mobilidade dizendo não ter como expandir, e que houve um afastamento de todo um 108

projeto que tinha para urbanização e mobilidade dentro do sistema na capital. Propôs que 109

pensem mais através das câmaras, comissões, para ver uma forma de entrar nesse processo 110

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ – CREA/PI

para que não seja esquecido. Por último o Presidente ULISSES FILHO  demonstrou sua 111

preocupação com o centro, que está pouco habitado e sombrio. Propôs marcar uma conversa 112

com a CDL – Câmara dos Dirigentes Lojistas de Teresina, e em conjunto trabalhar nessa questão 113

do centro. PROPOSTAS DA MESA, CÂMARAS, COMISSÕES E CONSELHEIROS – SEM 114

REGISTROS. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente encerrou os trabalhos, 115

mandando quer fosse lavrada a presente Ata, que lida e achada conforme será assinada por 116

mim, JULIO RODRIGUES DE BRITO FILHO, 2º Diretor Administrativo, pelo senhor Presidente 117

e demais presentes na Sessão em que for aprovada. x.x.x..x.x.x.x..x.x.x.x.x.x.x.x.x..x.x.x.x. 118